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1. Teren badań i metodyka prac 

1.1. Monitoring derkacza Crex crex 

Na terenie doliny Górnej Biebrzy, w obrębie powierzchni, na której realizowano projekt 

LIFE, w pierwszym roku jego trwania wyznaczono sześć powierzchni monitoringowych, 

celem policzenia odzywających się w ich obrębie samców derkacza. Powierzchnie położone 

są na terenach turzycowisk i podmokłych łąk, a więc na potencjalnych siedliskach tego 

gatunku. Każda z sześciu powierzchni próbnych, to kwadrat o bokach 2 x 2 km. 

Zgodnie z przyjętą dla tego gatunku metodyką, aby uzyskać miarodajne wyniki, daną 

powierzchnię monitoringową kontroluje się dwukrotnie w ciągu sezonu. Termin pierwszej 

kontroli przypada na okres od 20 maja do 5 czerwca, drugiej zaś od 20 czerwca do 5 lipca. 

Liczenie wykonuje się w nocy, w czasie najwyższej aktywności głosowej derkacza, czyli 

w godzinach od 22.00 do wschodu słońca. W czasie kontroli prowadzi się nasłuch z punktów 

lub tras przejścia. Głośny i wyrazisty głos derkacza jest dobrze słyszalny nawet z większych 

odległości. Wszystkie obserwacje odzywających się ptaków rejestruje się w odbiorniku GPS 

(Olech, Budka 2015). 

 
Ryc. 1. Lokalizacja powierzchni monitoringowych derkacza (kolor czerwony – obszar objęty projektem). 

1.2. Monitoring wodniczki Acrocephalus paludicola 

Liczebność wodniczki na terenie basenu górnego Biebrzańskiego Parku Narodowego 

(BbPN) określana jest w obrębie trzech znanych ostoi tego gatunku: 

• „Krasnybór  – Jastrzębna” (około 435 ha), 

• „Nowy Lipsk” (około 230 ha), 
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• „Szuszalewo” (około 210 ha). 

Obszar badawczy, to powierzchnie stałych miejsc występowania wodniczki (powierzchnie 

rzeczywiste), a także tereny potencjalne, czyli torfowiska, na których występowanie tego 

gatunku jest prawdopodobne. 

 
Ryc. 2. Lokalizacja powierzchni monitoringowych wodniczki (kolor fioletowy – powierzchnie rzeczywiste, 
kolor niebieski – powierzchnie potencjalne, kolor czerwony – obszar objęty projektem). 

Metodyka liczenia wodniczki na powierzchniach, polega na policzeniu wszystkich 

samców jakie śpiewają w jej obrębie. W ramach tej metody liczenia, przeprowadza się dwie 

kontrole w okresie szczytowej aktywności samców. Termin pierwszej kontroli przypada na 

okres od 20 maja do 10 czerwca, zaś drugiej na okres od 20 czerwca do 10 lipca. Okres 

pomiędzy kontrolami powinien wynosić około 2 tygodni. Z uwagi na to, iż samce wodniczki 

najintensywniej śpiewają przed i tuż po zachodzie słońca, liczenia powinny się rozpocząć na  

1-1,5 godziny przed zachodem słońca i zakończyć około godziny po zachodzie. Podczas 

przemarszu przez powierzchnię wszystkie śpiewające samce rejestruje się w odbiorniku GPS 

(Marczakiewicz et al. 2015). 

1.3. Struktura gatunkowa zespołu ptaków lęgowych ekosystemów nieleśnych 

W celu określenia struktury gatunkowej zespołu ptaków lęgowych ekosystemów 

nieleśnych, posłużono się zmodyfikowaną metodyką jaka jest stosowana podczas 

Monitoringu Pospolitych Ptaków Lęgowych (MPPL).  

Liczeniem ptaków objęto trzy powierzchnie badawcze zlokalizowane w okolicach 

miejscowości: Krasnybór, Nowy Lipsk i Rogożynek. To kontynuacja liczeń jakie były 
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prowadzone na tych obszarach w latach ubiegłych. W ramach przedmiotowego projektu 

wykonywane były po raz pierwszy. 

Liczenia ptaków prowadzi się na dwóch transektach o długości 1 km każdy, leżących 

w obrębie powierzchni monitoringowej w kształcie kwadratu o boku 1 x 1 km.  

W trakcie przemarszu wzdłuż każdego z transektów, notowane są wszystkie widziane 

i słyszane ptaki. Na papierowym formularzu wpisuje się kody gatunkowe (zgodne z kodami 

MPPL) wraz z oznaczeniem rodzaju obserwacji, wieku i płci ptaka (jeśli możliwe jest jego 

określenie). Każdy z transektów podzielony jest na pięć 200-metrowych odcinków. 

Obserwowane ptaki wpisuje się zatem w odpowiedni odcinek transektu oraz przypisuje 

odpowiedniej kategorii odległości od linii transektu mierzonej pod kątem prostym do tej linii. 

Wyróżniono trzy kategorie odległości: >25m, 25-100m, <100m. Ptaki widziane w locie 

zaznacza się ze strzałką. 

Transekty kontroluje się trzykrotnie, w terminach: 1-15 maja, 20-31 maja, 6-20 czerwca. 

Odstęp czasowy pomiędzy poszczególnymi kontrolami na jednym transekcie nie powinien 

być mniejszy niż 10 dni. 

 
Ryc. 3. Lokalizacja powierzchni badawczych, na których prowadzono obserwacje ptaków lęgowych 
ekosystemów nieleśnych (linia czerwona – teren objęty projektem). 

W trakcie drugiej kontroli wypełnia się również formularz Karty opisu transektu. Podczas 

przejścia przez każdy z 200-metrowych odcinków określanych jest jedenaście cech siedliska: 

• sposób użytkowania, 

• okres kiedy prowadzone były na danym odcinku zabiegi, 

• obecność kolein, 
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• obecność kęp, 

• wysokość roślinności, 

• obecność krzaków i drzew w pasie do 25m od linii transektu, 

• przeważający gatunek występujących krzewów (drzew), 

• wysokość zakrzaczeń, 

• obecność trzciny w pasie do 25m od linii transektu, 

• poziom wody gruntowej, 

• jeśli woda na danym odcinku występuje powyżej poziomu gruntu, to ocenia się 

również czy na tym fragmencie transektu występują miejsca dogodne do założenia 

gniazda naziemnego. 

1.4. Obserwacje dodatkowe 

Podczas prowadzenia wszystkich obserwacji, notowano również lokalizacje cennych 

i rzadkich gatunków ptaków występujących na terenie Biebrzańskiego Parku Narodowego. 

Gatunków podlegających rejestracji było 55, natomiast w stosunku do niektórych z nich 

o odnotowaniu obserwacji decydowały widziane zachowania lęgowe. Podczas obserwacji 

poza gatunkiem, zapisywano również  kod obserwacji (wg kategorii obserwacji i lęgowości), 

a także wiek i płeć ptaka, o ile możliwe było ich określenie. 

2. Przebieg prac terenowych 

Prace terenowe jakie wykonano w ramach projektu dotyczyły: określenia liczebności 

wodniczki i derkacza na powierzchniach monitoringowych oraz wykonania liczenia ptaków 

lęgowych ekosystemów nieleśnych na powierzchniach monitoringowych. W trakcie 

prowadzonych prac notowano również obserwacje gatunków cennych i rzadkich. 

Prace monitoringowe podjęte w roku 2018 były w większości kontynuacją obserwacji 

prowadzonych w latach 2013-2017 w dolinie Górnej Biebrzy. Założenia i powierzchnie 

próbne dla monitoringu derkacza i wodniczki jakie przyjęto w pierwszym roku trwania 

projektu, pozostały takie same również w bieżącym roku. Umożliwi to ich późniejsze 

wykorzystanie do analiz. Z uwagi na to, iż osoby prowadzące prace terenowe w bieżącym 

roku prowadziły również prace monitoringowe w ubiegłych latach, to teren badań, przyjęta 

metodyka oraz charakter prac były im dobrze znane. 

Pierwsze prace terenowe jakie podjęto w ramach realizacji zadnia, dotyczyły liczenia 

ptaków lęgowych ekosystemów nieleśnych. Pierwszą kontrolę przeprowadzono w dniach: 10, 
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13 i 14 maja. Drugą kontrolę wykonano w dniach 25, 29 i 30 maja, zaś trzecią: 8, 10 i 11 

czerwca 2018 roku. 

W trakcie drugiej kontroli wypełniono Karty opisu siedliska dla poszczególnych kwadratów, 

zgodnie z przyjętymi wytycznymi. 

Dane dotyczące ptaków jak i siedlisk zbierane w czasie kontroli wpisywane były do 

papierowych formularzy, a trasy przejść zapisywane w odbiornikach GPS.    

Kolejnym etapem prac był monitoring derkacza. Pierwsza kontrola miała miejsce 

w dniach 27 i 29 maja oraz 3 czerwca, druga zaś w dniach 20 i 26 czerwca 2018 r. Liczenia 

prowadzono w granicach kwadratów, w obrębie siedlisk tego gatunku. Omijano natomiast 

tereny pól uprawnych, lasów i zabudowań. W czasie kontroli prowadzono nasłuchy, które 

pozwoliły określić obecność samca na danej powierzchni. Lokalizacje odzywających się 

samców oraz trasy przejść rejestrowano w odbiornikach GPS. 

Liczenia wodniczki w trzech znanych w dolinie Górnej Biebrzy ostojach, przeprowadzono 

w dniach 27 maja oraz 3, 7 i 10 czerwca 2018 r. – I kontrola, oraz w dniach 25-26 i 28 

czerwca 2018 r. – II kontrola. W czasie obydwu kontroli sprawdzono rzeczywiste jak 

i potencjalne obszary występowania tego gatunku. Obserwacje miały charakter pełnego 

liczenia wszystkich śpiewających samców. Zbierane dane zapisywano w odbiornikach GPS. 

W trakcie prowadzenia poszczególnych kontroli zapisywano wszystkie obserwacje 

ptaków rzadkich i cennych, odnotowując kategorię lęgowości, płeć i wiek ptaka jeśli było to 

możliwe. Informacje zbierano posługując się aplikacją NaturaList współpracującą z bazą 

danych Ornitho. 

Wszystkie prace terenowe prowadzone były zgodnie z przyjętą metodyką i najlepszą 

posiadaną wiedzą oraz w odpowiednich warunkach atmosferycznych. 

3. Wyniki 

3.1. Liczebność derkacza 

Przeprowadzone na sześciu powierzchniach badawczych prace monitoringowe wykazują, 

różnice w liczebności odzywających się samców pomiędzy kwadratami oraz pomiędzy 

kontrolami w obrębie jednego kwadratu.  
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Tabela 1. Liczebność derkacza na poszczególnych powierzchniach monitoringowych w rozbiciu na kontrole. 

Powierzchnia monitoringowa I kontrola II kontrola 

396 „Krasnoborki” 11 1 

416 „Jastrzębna” 6 3 

425 „Ostrowie” 7 5 

435 „Szuszalewo” 3 2 

457 „Rogożyn” 3 2 

459 „Koniuszki” 2 2 

Najwyższą liczebność śpiewających samców (11 samców) odnotowano podczas 

pierwszej kontroli na kwadracie 396 koło miejscowości Krasnoborki. Na tym samym 

kwadracie można również zauważyć największy, spośród wszystkich powierzchni, spadek 

liczebności pomiędzy kontrolami. W czasie drugiej kontroli odnotowano na tej powierzchni 

obecność tylko jednego samca. To najniższa odnotowana wartość spośród wszystkich 

kwadratów i podczas obu kontroli. 

Na pięciu spośród sześciu powierzchni odnotowano spadek liczebności samców pomiędzy 

kontrolami. Tylko powierzchnia 459 „Koniuszki” nie wykazała zmian. Podczas obydwu 

kontroli słyszano w jej obrębie dwa śpiewające ptaki. 

 
Ryc. 4. Wyniki liczenia derkacza na powierzchniach monitoringowych koło miejscowości Krasnoborki 
(kw. 396), Jastrzębna Pierwsza (kw. 416) oraz Ostrowie (kw. 425). Kolor niebieski – I kontrola, kolor różowy – 
II kontrola. 
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Ryc. 5. Wyniki liczenia derkacza na powierzchniach monitoringowych koło miejscowości Szuszalewo 
(kw. 435), Stary Rogożyn (kw. 457) oraz Koniuszki (kw. 459). Kolor niebieski – I kontrola, kolor różowy – II 
kontrola. 

Uzyskane wyniki są dość zbieżne, z tymi jakie uzyskano podczas monitoringu w latach 

ubiegłych (2013-2017).  

Suma wszystkich stwierdzeń derkacza w roku 2018 podczas pierwszej i drugiej kontroli 

wyniosła odpowiednio 32 i 15 odzywających się samców. Dla całego okresu badań średnia 

liczebność derkacza w pierwszej kontroli wyniosła 27,8 samca, a w drugiej kontroli 15,3 

samca. Można na podstawie wieloletnich danych stwierdzić, że wyniki liczeń w 2018 roku 

bliskie są średniej z całego okresu badań. Liczebności samców na poszczególnych 

kwadratach w całym okresie monitoringu podlegały znacznym fluktuacjom. Dane uzyskane 

w bieżącym sezonie wpisały się w tą zmienność i nie stanowią wyjątku.  

 

 

 

 

 

 

 

 



	
	 11 

Tabela. 2. Liczebność derkacza na poszczególnych powierzchniach monitoringowych w latach 2013-2018. 

Powierzchnia 
monitoringowa 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola Suma 

396  

„Krasnoborki” 
11 1 2 9 9 1 3 2 3 3 11 1 56 

416 
4 1 1 6 11 5 3 0 5 2 6 3 47 

"Jastrzębna" 

425 
7 4 7 6 7 3 0 2 3 4 7 5 55 

"Ostrowie" 

435 
3 3 2 1 0 2 0 0 1 2 3 2 19 

"Szuszalewo" 

457 
2 2 3 2 2 1 0 0 12 1 3 2 30 

"Rogożyn" 

459 
8 4 7 2 5 3 7 1 7 4 2 2 52 

"Koniuszki" 

Razem 35 15 22 26 34 15 13 5 31 16 32 15 
  

3.2. Liczebność wodniczki 

Przeprowadzony w roku 2018 monitoring wodniczki, potwierdził funkcjonowanie trzech 

znanych populacji tego gatunku w dolinie Górnej Biebrzy. Największy spadek liczebności 

pomiędzy kontrolami zaobserwowano w ostoi „Krasnybór – Jastrzębna”, natomiast populacja 

koło Nowego Lipska wykazała najbardziej stabilny charakter. 

Tabela 3. Liczebność wodniczki na poszczególnych powierzchniach monitoringowych w rozbiciu na kontrole. 

Powierzchnia monitoringowa I kontrola II kontrola 

„Krasnybór – Jastrzębna” 8 0 

„Nowy Lipsk” 18 19 

„Szuszalewo” 1 2 

Odnosząc wyniki z 2018 r. do danych z całego okresu monitoringu można zauważyć 

stałość cech poszczególnych lęgowisk wodniczki.  
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Tabela. 4. Liczebność wodniczki na poszczególnych ostojach w latach 2013-2018. 

Powierzchnia 
monitoringowa 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

I 
kontrola 

II 
kontrola 

"Krasnybór-
Jastrzębna" 11 0 5 8 5 3 1 2 2 4 8 0 

"Nowy Lipsk" 8 6 5 9 28 28 19 18 8 10 18 19 

"Szuszalewo" ⁃ ⁃ ⁃ ⁃ 4 6 0 4 0 0 1 2 

Teren pomiędzy Krasnymborem a Jastrzębną charakteryzuje się zależnością liczebności 

wodniczki od wysokości stanu wód, co przekłada się na termin i zasięg koszenia trawy. 

Zazwyczaj w pierwszej kontroli liczebność ptaków była wyższa od tej z drugiej kontroli. 

W sytuacji, gdy wiosna była dość sucha i możliwe było wcześniejsze koszenie użytków, 

jeszcze przed rozpoczęciem terminu liczenia wodniczki, wyniki były niskie już przy 

pierwszej kontroli. Liczebność wodniczki w 2018 roku jest przeciętna w stosunku do 

wcześniejszych wyników.  

 
Ryc. 6. Wyniki liczenia wodniczki na powierzchni „Krasnybór – Jastrzębna”. Kolor niebieski – I kontrola. 

Ostoja wodniczki koło Nowego Lipska jest spośród opisywanych najbardziej stabilna. 

Liczebność ptaków pomiędzy sezonami jest zmienna. Różnice liczebności pomiędzy 

poszczególnymi latami mogą być dwu- lub nawet trzykrotne. Należy jednak zwrócić uwagę 

na wyraźną stabilność wyników pomiędzy kontrolami w danym roku. Różnica liczebności 

śpiewających samców w poszczególnych latach waha się od 2 do 4 osobników. Wskazuje to 

na dobre parametry siedliskowe przedmiotowej ostoi dla tego gatunku.  
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Wyniki zebrane w 2018 roku potwierdzają stabilność ostoi wodniczki koło Nowego Lipska 

pod względem podobieństwa wyników pomiędzy dwiema kontrolami i wpisują się one 

w wartość przeciętną wieloletnią. 

 

Ryc. 7. Wyniki liczenia wodniczki na powierzchni „Nowy Lipsk”. Kolor niebieski – I kontrola, kolor różowy – 
II kontrola. 

Stanowisko wodniczki koło Szuszalewa jest miejscem suboptymalnym. Ptaki wykrywane 

tam były nieregularnie i w niewielkich liczebnościach. Liczenia w 2018 roku wykazały 

jednego śpiewającego samca w pierwszej kontroli i dwa samce w drugiej kontroli. Daje to 

możliwość stwierdzenia, że okolice Szuszalewa po wykonanych pracach odkrzaczania 

torfowiska umożliwiły zasiedlenie tego terenu przez wodniczkę.  

 
Ryc. 8. Wyniki liczenia wodniczki na powierzchni „Szuszalewo”. Kolor niebieski – I kontrola, kolor różowy – II 
kontrola. 
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3.3. Struktura gatunkowa i liczebność zespołu ptaków lęgowych ekosystemów nieleśnych 

Na trzech powierzchniach: Nowy Lipsk, Krasnybór i Rogożynek wykonano liczenia, 

w trakcie których odnotowano wszystkie widziane i słyszane ptaki.  

Powierzchnia monitoringowa Nowy Lipsk to dwa transekty różniące się od siebie 

siedliskami. Jedno przejście odbywało się na terenie otwartym, na torfowisku, a drugie 

w większości przez las olchowo-brzozowy. W związku z tym, wyniki wykazują dwa zespoły 

ptaków: otwartych terenów bagiennych i terenów leśnych. 

W trzech kontrolach wykryto kolejno: 91, 71 i 60 ptaków. Łącznie stwierdzono 36 gatunków 

ptaków. Gatunkami dominującymi na turzycowiskach były: rokitniczka, potrzos, świergotek 

łąkowy, pokląskwa i kszyk. Na terenach zakrzaczonych występowały głównie: trznadel, 

piecuszek, cierniówka i jarzębatka. Na odcinkach najbardziej zadrzewionych i leśnych 

obserwowano gatunki typowe dla tych siedlisk: dzięcioł duży, grzywacz, bogatka, kos, 

kapturka, pierwiosnek, pokrzywnica, rudzik, sójka, wilga i trzmielojad. Spośród 

najcenniejszych gatunków jakie odnotowano na obszarze monitorowanym należy wymienić 

błotniaka łąkowego i wodniczkę. Pozostałe ptaki to gatunki pospolite lub średnioliczne. 

Powierzchnia Krasnybór w całości położona jest na łąkach kośnych i turzycowiskach nie 

użytkowanych kośnie. Teren przecina skanalizowana rzeka Lebiedzianka oraz jej starorzecza.  

W pierwszej kontroli wykryto 83 ptaki, w drugiej 84, a w ostatniej 100 osobników. 

Dominującymi gatunkami były: rokitniczka, potrzos, pliszka żółta, dziwonia, pokląskwa, 

świergotek łąkowy i skowronek. Pozostałe gatunki związane były z zakrzaczeniami, 

trzcinowiskami oraz pobliskim lasem. Na siedliskach tych odnotowano takie gatunki jak 

m. in.: wąsatka, zięba, zaganiacz, gąsiorek, kos, brzęczka, kukułka, kapturka. 

Powierzchnia Rogożynek obejmuje w większości las brzozowo-olchowy z niewielkimi 

obszarami użytkowanymi jako tereny kośne. Część terenów otwartych jest zakrzaczona. 

W trzech kontrolach terenowych wykryto kolejno: 99, 105 i 99 ptaków. Za gatunki wyraźnie 

dominujące liczebnie można uznać: ziębę, trznadla, świergotka drzewnego, pierwiosnka, 

piecuszka i gajówkę. Są to gatunki typowe dla gęstych zakrzaczeń i lasów. Pozostałe gatunki 

to m. in.: bogatka, cierniówka, dzięcioł duży i dzięcioł czarny, dziwonia, kos, kukułka, 

grzywacz, strzyżyk, wilga, zaganiacz. Nie stwierdzono ptaków typowych dla terenów 

otwartych. Część wykrytych gatunków związana była z terenami podmokłymi 

i trzcinowiskami. Były to: rokitniczka, brzęczka, trzcinniczek, potrzos i kszyk.   

Wieloletnie zbieranie danych na temat składu gatunkowego zespołu ptaków danego 

terenu, pozwala na uchwycenie zmian zachodzących w siedlisku. Można dzięki nim opisać 
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procesy sukcesji roślinności drzewiastej na terenach bagiennych lub potwierdzić otwarty 

charakter bagien. Ptaki są wskaźnikiem procesów zachodzących w przyrodzie, sposobu 

użytkowania terenu lub jego zaniechania, przesuszania lub zabagniania, odmładzania lub 

dojrzewania drzewostanów itd. Wykonane monitoringi pospolitych ptaków mogą dać 

potwierdzenie czy przyjęte działania ochronne jakie prowadzone są w BbPN idą 

w zamierzonym kierunku.  

3.4. Obserwacje dodatkowe 

W trakcie prac prowadzonych na terenie objętym projektem LIFE, a także w czasie 

przygodnych pobytów, notowano występowanie gatunków uznanych za istotne. Odnotowano 

42 stanowiska ptaków, dla których zarejestrowano współrzędne geograficzne, określono 

kryterium lęgowości i liczebność. Dane te stanowią załącznik do opracowania.   

4. Podsumowanie 

	W sezonie lęgowym 2018 r. w ramach projektu LIFE11 NAT/PL/422 „Ochrona siedlisk 

mokradłowych doliny Górnej Biebrzy” wykonano liczenia monitoringowe derkacza, 

wodniczki oraz zespołu ptaków lęgowych terenów nieleśnych. Liczebność derkacza na 

sześciu powierzchniach  2 x 2 km wynosiła od 1 do 11 odzywających się samców. Najliczniej 

ptak ten występował na powierzchni monitoringowej „Krasnoborki” (11 samców) i na tej 

powierzchni nastąpił największy spadek liczebności przy drugiej kontroli (1 samiec). Na 

pozostałych powierzchniach różnice w kolejnych liczeniach były mniejsze. Najmniej 

derkaczy wykryto na kwadracie „Koniuszki” gdzie w obu liczeniach stwierdzono po 2 samce. 

Zbliżone wyniki dały liczenia na powierzchniach „Rogożyn” i „Szuszalewo” gdzie 

stwierdzono po 3 samce w pierwszej kontroli i 2 samce w drugiej kontroli. Na kwadracie 

„Ostrowie” wykryto kolejno 7 i 5 odzywających się samców, a na powierzchni „Jastrzębna”  

6 i 3 śpiewające samce. Dane te nie odbiegają od wartości uzyskanych w ciągu całego okresu 

trwania monitoringu (lata 2013-2017). 

Liczenia śpiewających samców wodniczki na trzech ostojach górnego basenu Biebrzy 

dały wyniki zbliżone do uzyskiwanych w latach ubiegłych. Na łąkach koło Krasnegoboru 

i Jastrzębnej stwierdzono 8 samców w pierwszej kontroli, a w drugiej kontroli nie 

stwierdzono obecności ani jednego ptaka. W okolicy Nowego Lipska stwierdzono 

odpowiednio 18 i 19 samców, co jest liczebnością wysoką lecz mieszczącą się w granicach 

średniej z wielu lat. Pod Szuszalewem gdzie w wyniku odkrzaczania wodniczki zaczęły się 

lęgnąć, w 2018 roku wykryto w kolejnych kontrolach odpowiednio 1 i 2 śpiewające samce. 
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Ostoja ta jest zasiedlana w niewielkim stopniu, ale prowadzone zabiegi odkrzaczania 

sprzyjają temu gatunkowi. 

Przeprowadzono trzykrotne liczenia ptaków na powierzchniach 1 x 1 km w standardzie 

Monitoringu Pospolitych Ptaków Lęgowych. Dane te pozwoliły scharakteryzować zespół 

ptaków danego obszaru i dają swego rodzaju charakterystykę terenu.	

Summary 

This report concerns the implementation of the task “The monitoring of the Aquatic 

Warbler Acrocephalus paludicola and the Corn crake Crex crex on the study plots in the 

Biebrza Marshes National Park in 2018” within the framework of the project LIFE11 

NAT/PL/422 „Preservation of wetland habitats in the upper Biebrza Valley”. 1 to 11 calling 

males were detected on each of the six 2 x 2 km corn crake sample plots. Two aquatic warbler 

counts in the “Krasnybór – Jatrzębna” area revealed the presence of 8 and 0 singing males, 

respectively. During two counts in the “Nowy Lipsk” monitoring area, 18 and 19, and in the 

“Szuszalewo” monitoring area, 1 and 2 singing males were detected, respectively. Three 

counts of common breeding birds were taken on three sample plots sized 1 x 1 km. 
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